MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Governador Valadares
Seção de Gestão de Pessoas

 Avenida Minas Gerais, nº 5189 - Bairro Ouro Verde - CEP 35057-760 - Governador Valadares - MG
(33) 3272-5412  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 01/2023
RETIFICAÇÃO Nº 02

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES, nomeado pela Portaria IFMG nº
1.331, de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19, tendo em vista o Termo de Posse
do dia 24/09/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril
de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de
04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22; e pela Portaria IFMG nº
1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção2, pág.20; e pela
Portaria IFMG nº 1174, de 20 de setembro de 2019, publicada no DOU de 23 de setembro de 2019, Seção 2,
pág.29, e Termo de Posse do dia 24/10/2019

RESOLVE RETIFICAR o Edital de processo seletivo simplificado para contratação de PROFESSOR
SUBSTITUTO N° 001, de 06 de junho de 2023, publicado no Diário Oficial da União - seção 3 de número
108 no dia 07 de junho de 2023, de acordo com o que se segue:

Onde se lê:
8.2.5.         Será exigida a apresentação de documento de identificação do candidato, documento de
comprovação da habilitação mínima exigida no Edital conforme Quadro II do Item 2.2, e quando houver,
os documentos que comprovem a pontuam apresentada no barema pelo candidato, conforme listagem
abaixo:

a) documento de identificação original, com foto recente capaz de identificar o candidato, utilizado no
processo de inscrição, devidamente digitalizado;

b) diplomas originais registrados (frente e verso) de mestrado (quando houver) ou doutorado (quando
houver) ou certificado de especialista (quando houver), devidamente digitalizado, sendo que poderão ser
aceitas declarações emitida pela instituição para comprovação dos títulos acima especificados, declarando
conclusão efetiva do curso e inexistência de qualquer pendência junto a instituição;
c) certidão ou declaração de contagem de tempo original e/ou carteira de trabalho contendo a folha de
identificação e dos contratos de trabalho para fins de comprovação de experiência em magistério (efetivo
exercício na docência em sala de aula), devidamente digitalizado, acompanhados de discriminação emitida
pelo Órgão considerando a docência na área do processo no ensino médio, curso técnico, graduação,
mestrado ou doutorado;

d) Declaração ou certificado ou outro documento comprobatório de orientação de aluno de iniciação
científica ou TCC, coordenação de projeto de extensão ou pesquisa, participação em bancas/comissões
examinadoras;

e) Curriculum lattes atualizado junto ao CNPq, salvo no modelo completo em 1 (uma) via;,

f) Barema de avaliação da prova de títulos preenchido pelo candidato (Anexo II).
g)Declaração de documentos entregues para avaliação, devidamente assinada pelo candidato, conforme

Retificação de Edital 1594178         SEI 23212.000732/2023-12 / pg. 1

ANEXO V. Será aceita assinatura por certificado digital.

h) diplomas originais registrados (frente e verso) de atendimento ao requisito de habilitação mínima
previsto no quadro II do Item 2.2, devidamente digitalizado, sendo que poderão ser aceitas declarações
emitida pela instituição para comprovação dos títulos acima especificados, declarando conclusão efetiva
do curso e inexistência de qualquer pendência junto a instituição.

 Leia-se:

8.2.5.            Será exigida a apresentação de documento de identificação do candidato, documento de
comprovação da habilitação mínima exigida no Edital conforme Quadro II do Item 2.2, e quando houver, os
documentos que comprovem a pontuam apresentada no barema pelo candidato, conforme listagem abaixo:

a) documento de identificação original, com foto recente capaz de identificar o candidato, utilizado no
processo de inscrição, devidamente digitalizado;

b) diplomas originais registrados (frente e verso) de mestrado (quando houver) ou doutorado (quando
houver) ou certificado de especialista (quando houver), devidamente digitalizado, sendo que poderão ser
aceitas declarações emitida pela instituição para comprovação dos títulos acima especificados, declarando
conclusão efetiva do curso e inexistência de qualquer pendência junto a instituição;

c) certidão ou declaração de contagem de tempo original e/ou carteira de trabalho contendo a folha de
identificação e dos contratos de trabalho para fins de comprovação de experiência em magistério (efetivo
exercício na docência em sala de aula), devidamente digitalizado, acompanhados de discriminação emitida
pelo Órgão considerando a docência na área do processo no ensino médio, curso técnico, graduação,
mestrado ou doutorado;

d) Declaração ou certificado ou outro documento comprobatório de orientação de aluno de iniciação
científica ou TCC, coordenação de projeto de extensão ou pesquisa, participação em bancas/comissões
examinadoras;

e) Curriculum lattes atualizado junto ao CNPq, salvo no modelo completo em 1 (uma) via;,

f) Barema de avaliação da prova de títulos preenchido pelo candidato (Anexo III).

g) Declaração de documentos entregues para avaliação, devidamente assinada pelo candidato,
conforme ANEXO II. Será aceita assinatura por certificado digital.

h) diplomas originais registrados (frente e verso) de atendimento ao requisito de habilitação mínima previsto
no quadro II do Item 2.2, devidamente digitalizado, sendo que poderão ser aceitas declarações emitida pela
instituição para comprovação dos títulos acima especificados, declarando conclusão efetiva do curso e
inexistência de qualquer pendência junto a instituição.

Governador Valadares, 26 de junho de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Willerson Custodio da Silva , Diretor(a) Geral - Campus
Governador Valadares, em 26/06/2023, às 14:50, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1594178 e o código CRC E66884DE.

23212.000732/2023-12 1594178v1

Retificação de Edital 1594178         SEI 23212.000732/2023-12 / pg. 2

	Retificação de Edital 1594178